
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
JSDH Lichkov - zbrojení parního vlaku vodou – Dolní Lika 26. listopadu 2022; foto: JSDH  



 

Vážení spoluobčané, 

měsíc listopad předal vládu měsíci prosinci a 
rok 2022 se chýlí ke svému konci, blíží se 
nejkrásnější svátky v roce. Znamená to, že za 
pár dní opět usedneme ke svátečně 
prostřenému stolu. Celý dům naplní vůně 
jehličí, purpury a sladkého cukroví. Ozdobený 
stromeček se rozzáří stejně jako oči našich 
dětí, které budou s napětím očekávat dárky od 
Ježíška. Blíží se Vánoce. Nastává čas 
bilancování a pro mnohé také čas přemýšlení 
o budoucnosti. Je pravda, že končící rok 
znamenal pro mnohé hlubší zásah do 
peněženek a s tím i související uvažování o 
finanční budoucnosti. A to nejen ve vztahu k 
finanční krizi nebo jen k výsledkům různých 
vládních reforem. Věřme, že rok 2023 bude v 
mnohém přelomový a jeho změny se budou 
promítat i do let příštích. Je tedy dobré se do 
budoucna dívat s optimismem a doufat v lepší 
časy. Doufat v to, že následující rok budeme 
trávit se svými blízkými a v prostředí útulného 
domova, kde se cítíme bezpečně. Nenechme 
se vykolejit strachem a nervozitou z 
neznámého. Nenechme se ani ovlivňovat 
názory politických představitelů či médií. Ale 
využijme síly a hloubky vánoční doby k 
oprášení našeho lidství. Zdravý rozum, 
ohleduplnost a lidskou slušnost budeme 

potřebovat i po celý příští rok. Vánoce nám 
tyto vlastnosti nepřičarují, ale mohou nám 
pomoci najít tu správnou cestu k nim. Dělejme 
vše proto, abychom si mohli na konci roku 
2023 říci, že jsme jej prožili alespoň tak 
dobře, jako rok letošní. A ať už jsme 
jakéhokoliv vyznání, politické příslušnosti, 
zaměření, či třeba zdravotní a sociální situace, 
pojďme si uvnitř slíbit, že nadcházející dny 
Vánoc se pokusíme trávit příjemně a 
pokusíme se, když ne úplně vypnout, tak 
alespoň omezit naše myšlenky na stres a práci 
a budeme více myslet na lidi kolem nás, ať už 
na ně máme jakýkoliv názor. A pokud si 
dáváme předsevzetí, měla by obsahovat 
především úctu k našim bližním a 
spoluobčanům, velkou toleranci a pochopení 
pro názory druhých a oproštění se od všech 
malicherností, které nám znepříjemňují život. 
Věřím, že i v roce 2023, s plným nasazením, s 
vervou a pevným zdravím, uskutečníme naše 
společné i osobní cíle. Vážení spoluobčané, 
milé děti, dámy a pánové, přeji Vám a Vašim 
blízkým, jménem svým i jménem 
Zastupitelstva obce Lichkov, z celého srdce, 
krásné prožití Vánoc, splnění Vašich přání a 
vše dobré v roce 2023. 

Roman Richtr, starosta obce 

  



 

 

 

               
 
 
 
 

 

Podzimní čas v mateřské škole 
Posíláme mnoho pozdravů všem přátelům a 

příznivcům naší školy. Adventní čas je za dveřmi a 
blíží se Vánoce, na které se moc těšíme. 

Letošní podzim byl pro nás v mateřské školce 
velmi aktivní. Využili jsme nabitý program 
divadelních představení, která se konala v kulturním 
domě Střelnice v Králíkách. Shlédli jsme Listování z 
knihy „Kvak a Žbluňk“. Toto představení bylo velmi 
energické a zábavné a děti měly možnost si i zatančit. 
Hudební pohádka „Lotrando a Zubejda“ děti nadchla 
už jen proto, že písničky znají a mohly si je zazpívat. 
Poslední pohádka, kterou děti zhlédly, byla „O 
chytrém Honzovi a krásné Madlence“. I ta měla velký 
úspěch. 

V měsíci říjnu jsme díky projektovým programům 
navštívili v obci Krňovice blízko Týniště nad Orlicí 
„Orlický skanzen“ Krňovice. Ve skanzenu jsme 
nahlédli do dob, jak se dříve žilo a jaká řemesla se 
provozovala. Děti se také dozvěděly, jak se za starých 
časů vyrábělo mýdlo. Měly možnost si mýdlo 
novodobým způsobem vyrobit na památku. Další 
takový výlet nás čekal do nedalekého Letohradu, na 
návštěvu muzea řemesel. Takto prohlídka byla velmi 
interaktivní, děti měly možnost na spoustu věcí sahat a 
zkoušet si je, a to je moc bavilo. 

 
U příležitosti posvícení a srazu rodáků byla 

základní škola a mateřská škola otevřena pro širokou 
veřejnost. Bylo zde možné nahlédnout do kronik a 
starých fotografii. V odpoledních hodinách děti 
mateřské školy a základní školy potěšily a zpestřily 
svým vystoupením posvícenský program na obecním 
sále. Vystoupení se moc povedlo, je milé pozorovat 
vzájemnou spolupráci mezi dětmi ze školy a školky. 

S podzimem nás čekala ještě jedna tradice, a to sběr 
kaštanů pro lesní zvěř. Pro letošní zimu se dětem 
povedlo dohromady nasbírat necelých 270 kg kaštanů. 

Těší nás, že tímto způsobem můžeme pomoci lesní 
zvěři a v zimních měsících jim takto přilepšit. Velké 
díky patří panu Morongovi, který od nás každoročně 
kaštany obere a poté je zvěři rozveze tam, kde je 
potřeba a pro děti přidá i odměnu. 

 
Čas vánoční se kvapem blíží a my připravujeme 

Andělskou pohádku pro maminky, tatínky, babičky, 
dědečky a naše nejbližší. 

Přejeme všem klidný adventní čas.  

Petra Kašková, zástupce ředitelky pro MŠ 

Dýňobraní – podzimní tvoření 
V úterý 25. 10. 2022 jsme se sešli v odpoledních 

hodinách s rodiči a dětmi ze základní a mateřské 
školy, abychom si společně užili podzimní dílničky a 
Dýňobraní. 

 



 

Zdobili jsme látkové tašky, vyráběli podzimní 
svícny a dekoraci z přírodnin, dlabali a vyřezávali 
dýně, ale hlavně jsme si užili společně strávený čas. 
Hezké odpoledne jsme zakončili kávou a malým 
občerstvením. 

Chtěla bych poděkovat všem rodičům a dětem za 
milou návštěvu a celému kolektivu za přípravu a 
spolupráci. 

Těšíme se na další setkání. 

Veronika Faltusová, učitelka MŠ 

Den otevřených dveří v ZŠ a MŠ 
Lichkov 

Dne 15.10.2022 se v naší obci konala Posvícenská 
zábava a s ní spojené setkání rodáků. Při této 
příležitosti jsme uspořádali Den otevřených dveří v 
naší škole. K vidění byla expozice Československých 
legií, kterou si návštěvníci mohli prohlédnout v 
tělocvičně. V jídelně byla vystavena velká sbírka 
fotografií z mateřské školky, od nejstarší fotografie z 
roku 1964 až po současnost. V prvním patře pak byly 
ve dvou učebnách připraveny další sbírky fotografií a 
také kroniky, a to již ze školy základní. Nejstarší 
dochovaná fotografie byla z roku 1956. K vidění byla 
i ručně psaná kronika, která se začala psát již v roce 
1945, a jsou v ní uvedené podrobné záznamy až do 
roku 1982. V počítačové učebně si pak lidé mohli 
prohlédnout fotografie, kroniky a poháry spolků SDH 
Lichkov a TJ Tatran Lichkov. 

 

V tento den si přišlo naši školu prohlédnout 
bezmála 40 návštěvníků. Setkali se zde lidé, kteří naši 
školu navštěvovali již před více jak 60 lety, tak i ti, 
kteří dveře naší školy opustili teprve nedávno. Spousta 
z nich tu s námi povídáním o škole a také prohlížením 
kronik či fotografií strávila i několik hodin, z čehož 
jsme měli velikánskou radost. Největším dárkem pro 
nás bylo vidět úsměvy na tvářích našich návštěvníků a 
slyšet, že se jim u nás moc líbí, a že by se ihned vrátili 
zpět do školních lavic. 

Na jejich přání bychom rádi opět za rok tento den 
zopakovali. Slibuji, že se budeme snažit sehnat co 
nejvíce fotografií chybějících ročníků, aby se příště 
mohl najít každý, kdo naší lichkovskou školu 
navštěvoval. 

 

Pavla Jelínková, učitelka ZŠ 

Fotografie 
kroniky ZŠ a MŠ Lichkov 

Vážení spoluobčané, jménem Základní a mateřské školy 
Lichkov, bychom Vás chtěly poprosit o zapůjčení 
fotografií, kterými bychom rádi doplnily chybějící ročníky 
absolventů naší školy. Fotografie Vám ihned po 
okopírování vrátíme zpět. 

Ze základní školy se jedná o ročníky: 1960, 1961, 1962, 
1963, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1973, 
1975, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1987 a 1988. 

Z mateřské školy o ročníky: 1966, 1967, 1972, 1973, 
1983, 1984, 1986, 1987, 1990, 1994, 2005, 2008 a 2009. 

Fotografie můžete přinést do školy i školky, případně 
zanechat na obecním úřadě. 

Předem Vám velice děkujeme za vaši snahu a 
spolupráci. 

Pavla Jelínková, učitelka ZŠ 
Veronika Faltusová, učitelka MŠ 

Školní družina 
Od začátku nového školního roku již uplynuly tři 

měsíce a za tu dobu jsme toho ve družině zažili 
opravdu mnoho. Přivítali jsme mezi sebe pět nových 
prvňáčků a snažíme se o to, aby se jim mezi námi 
líbilo. 

V září byla vyhlášena soutěž o nejlepší domácí 
produkt z naší zahrádky. Zapojili se do ní téměř 
všichni, a že bylo co ochutnávat. Poděkování patří 
také maminkám, které s dětmi připravily sušené 
ovoce, přesnídávky, kompoty, sirupy a podobné 
lahůdky. Podělily se o recepty a děti vše doplnily 
obrázky. Všichni soutěžící byli samozřejmě odměněni. 

Také jsme přispěli do školní soutěže „Kaštánek“ ve 
sběru kaštanů a k podzimní výzdobě školy. 



 

Mezi další pravidelné činnosti patří Kroužek 
deskových her nebo příprava odpoledních svačinek – 
tentokrát každý pátek. K dispozici je nám školní 
jídelna, počítačová učebna, tělocvična, školní zahrada, 
fotbalové hřiště. Za příznivých podmínek jsme chodili 
pouštět draky. 

15. října jsme společně s mateřskou školou 
vystoupili s pásmem písní a tanečků na tradičním 
Posvícení. 

Před podzimními prázdninami jsme uspořádali 
lampionový průvod a strávili noc ve družině. Užili si 
spoustu zábavy při hrách, přípravy večeře a 
pohádkách. Ráno jsme se po snídani rozešli na 
prázdniny. 

 
 

S blížícím se Adventem jsme věnovali téměř 
veškerý volný čas nácviku vystoupení a tvoření 
drobných výrobků na Lichkovský jarmark. Do Vánoc 
nás ještě čeká besídka pro naše nejbližší s Andělskou 
pohádkou. 

Ráda bych poděkovala dětem za trpělivost a snahu 
při nácviku na tyto akce. Všem občanům přejeme 
krásné a klidné Vánoce a šťastný nový rok 2023. 

Alena Dostálková, vychovatelka 

Poděkování 
Nastal adventní čas, čas očekávání vánočních 

svátků. Přináší klid, ztišení, příjemná setkání a dětem 
těšení se na dárečky. Přemýšlíme o uplynulém roce, 
vzpomínáme na své blízké a připojujeme poděkování 
všem, kteří nám pomáhali. 

Mé poděkování míří panu starostovi a členům 
zastupitelstva za vstřícnost a podporu naší školy. 
Zaměstnancům školy, rodičům i dětem za spolupráci, 
podporu, pomoc, vstřícné jednání, ochotu učit se 
novému a otevřenou komunikaci. Manželům 
Foglovým za hudební doprovody a pomoc při 
veřejných vystoupeních. Poděkování míří i místním 
spolkům a dalším podporovatelům naší školy. V 
průběhu roku jsme uskutečnili mnoho společných akcí 
a setkání, na které rádi vzpomínáme. Vaší pomoci si 
nesmírně vážíme. 

Přeji Vám klidný adventní čas, radost a štěstí nejen 
v době vánoční, a především pevné zdraví v novém 
roce. 

„Darujme si radost a lásku, to nás nic nestojí. 
Zahřejí však srdce a bolest zahojí.“ 

Irena Kosková, ředitelka školy 

 



 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 12. září 2022 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie 
Foglová (5), Milan Sedláček (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Zdeněk Brůna (6) a Štěpán Kalous (7) 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté: 2x 

Č.j.:77/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to pana Františka Faltuse a pana 
Jaroslava Mertu a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A Z Z A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:78/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO a doplněním o body č. 2l), 
2m) a 2n) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:79/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 7. září 2022 – bez 
výhrad. 

Č.j.:80/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ukončení pachtu k pozemkové parcele č. 218/8, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, dle pachtovní smlouvy č. 20 N 14-50 z 10. dubna 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:81/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov ruší výběrové řízení prováděné průzkumem trhu, mimo režim zákona 
o zadávání veřejných zakázek, na Zpracování architektonické studie využití plochy Z1-P1 a spol. v Lichkově, a 
to z důvodu nedostatku rozpočtovaných finančních prostředků pro rok 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:82/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Pasport místních a účelových komunikací obce Lichkov“, 
aktualizace 09/2022 – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:83/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov o místních 
poplatcích – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



 

Č.j.:84/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:85/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o právu k provedení stavby č. 
S/OM/5578/22/PPS/BP – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:86/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem bytu č. 4 v domě čp. 203 v Lichkově, a to 
xxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx, dle podmínek 
Státního fondu podpory investic 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr výstavby FVE na pozemkových parcelách č. 534/3, st. 241, st. 
249, st. 294 a částečně i na st. 237 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N - - N N 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 0 – 7 – 0, usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.:87/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o výsledku řádné kontroly č. 108/2022 ze 
dne 22. června 2022, pod č.j.: KrÚ 49382/2022 – bez výhrad. 

Č.j.:88/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty obce o schválení „Závěrečného 
účtu svazku Sdružení obcí ORLICKO za rok 2021“, valnou hromadou svazku konanou dne 21. června 2022 – 
bez výhrad. 

Č.j.:89/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 09/2022 z 12. září 2022 – dle 
přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:90/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Výroční zprávu za školní rok 2021/2022, příspěvkové 
organizace Základní škola a mateřská škola Lichkov, ze dne 30. srpna 2022 – bez výhrad. 

Č.j.:91/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o průběhu auditu plnění „Smlouvy o 
zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů č. OS201420005493“, ze dne 7. září 2022 pod č.j.: 
EKO/09/2022/70/546 – bez výhrad. 

Č.j.:92/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov souhlasí s umístěním dvou reklamních poutačů na pozemkové parcele 
č. 588/4, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, na straně přivrácené k silnici č. II/312 – dle 
přílohy, a to pro obchodní společnost Podbělník s.r.o., IČ: 17140064, se sídlem na adrese Lichkov čp. 70, psč. 
561 68 – výdejní místo Lichkov 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 12. září 2022 
 
 
 
 

 posílení vodovodu, nový vrt – stavba je dokončena, 
dokončuje se elektro k ovládání vrtu, provozní řád 
vodovodu byl zaslán Krajské hygienické stanici ke 
schválení, připravují se podklady pro kolaudaci 

 šatna JSDH v hasičárně – mycí stůl byl dodán, 
připravuje se instalace 

 byly dokončeny práce na restaurování soklu a 
schodišť kostela, ve středu 14. září 2022 proběhne 
kontrolní den za účasti pracovníků Národního 
památkového ústavu a současně i předání 
dokončené akce 

 sněhové zábrany – práce na střeše kostela jsou 
dokončeny, lešení má být obratem demontováno 

 kotelna sálu je dokončena, čekáme na revize 
 13. září 2022 – Valná hromada a rozšířená Správní 

rada Sdružení obcí ORLICKO v Kameničné 
 23. a 24. září 2022 – komunální volby a doplňovací 

volby do 1/3 senátu 
 15. října 2022 – posvícení + setkání rodáků – 

odpoledne hraje pan Štěrba večer zábava – hraje 
Pětka Králíky, jedná se o předtančení (dopoledne 
otevřeme vojenské muzeum, školu a kostel, ČOV, 
knihovnu, úřad…) 

 16. října 2022 – Lichkovské reminiscence v kostele 
sv. Josefa – dělníka v Lichkově 

 29. října 2022 – divadlo (soubor z Helvíkovic) – 
„Ani za milión“ 

 25. – 26. listopadu 2022 – lichkovský jarmark 
 6. ledna 2023 – divadlo (soubor ze Žamberka) – 

„Provaz o jednom konci“ 
 pátek 20. ledna 2023 – II/IV obecní ples – hraje 

Pětka Králíky 
 nedoplatky vůči obci k 12. září 2022 (nedoplatky 

po splatnosti): vodné a stočné za 1/3 2021 Kč 220,-
- (původně Kč 1.720,--) – splátky jsou hrazeny dle 
dohodnutého splátkového kalendáře; vodné a 
stočné za 1/3 2022 Kč 628,-- (původně Kč 
36.992,18); odpady 2021 Kč 500,-- (původně Kč 
500,--) – jeden poplatník, nevíme kde je; odpady 
2022 Kč 5.550,--; neuhrazené služby 2022 Kč 
3.454,-- - je hrazeno dle splátkového kalendáře; 
neuhrazené faktury Kč 2.178,-- – jedna faktura (o 
zaplacení se obec domáhá žalobou u soudu, vydaný 
Platební rozkaz k uhrazení dlužné částky 
s příslušenstvím byl soudem zrušen z důvodu 
nedoručení do vlastních rukou žalované, současně 
se obec vyjádřila, že souhlasí s tím, aby ve věci 
bylo soudem rozhodnuto bez nařízení jednání) 

 nedoplatky po splatnosti celkem k 12. září 2022: 
Kč 12.530,-- (původně k 26. září 2018 Kč 70.090,-) 
nedoplatky jsou z větší části hrazeny dle  
 
 

dohodnutých splátkových kalendářů a ostatní 
průběžně upomínány a vymáhány 

 plnění rozpočtu k 31. srpnu 2022: příjmy schválené 
ve výši Kč 10.481.986,--; upravené Kč 
10.886.520,--; skutečnost Kč 9.039.228,-- – příjmy 
na 83,03 %; výdaje schválené ve výši Kč 
11.530.922,--; upravené Kč 12.948.347,--; 
skutečnost Kč 8.694.264,-- – výdaje na 67,15 %; 
finanční prostředky na účtech k 1. lednu 2022: Kč 
6.658.711,90, k 31. srpnu 2022: Kč 7.143.367,47 – 
finka je vyvěšena na webu 

 mandát současným zastupitelům končí uplynutím 
prvního dne voleb, tedy dne 23. září 2022; tímto 
okamžikem rovněž zanikají kontrolní a finanční 
výbory obce, obec nadále zastupuje starosta a 
místostarosta, a to až do zvolení nového starosty a 
místostarosty; mandát nově zvoleným zastupitelům 
vzniká okamžikem složení slibu 

 předsedající poděkoval všem zastupitelům za 
odvedenou práci v Zastupitelstvu obce Lichkov, ve 
prospěch Obce Lichkov, ve volebním období 
2018–2022; paní Mgr. Marii Foglové navíc za 
výkon funkce ve školské radě a panu Ing. Prausovi 
za výkon funkce v honebním společenstvu; nebyla 
to vždy práce jednoduchá a často bylo třeba 
pracovat bez ohledu na hodiny a vždy nad rámec 
finanční odměny 

 Zastupitelstvo obce Lichkov se v tomto složení 
sešlo celkem 33x, a to včetně ustavujícího zasedání 
dne 29. října 2018; bylo projednáno celkem 544 
bodů, z toho 401 přijatých usnesení, 33 usnesení 
nepřijatých a 105 usnesení vzatých na vědomí, 5x 
konstatování o projednání; docházka: Mgr. Roman 
Richtr – 100 % účast, Stanislav Moravec, 
místostarosta obce – 1x nepřítomen – omluven, 
František Faltus, člen finančního výboru – 8x 
nepřítomen – omluven, Jaroslav Merta, předseda 
finančního výboru – 3x nepřítomen – omluven, 
Mgr. Marie Foglová, členka kontrolního výboru – 
100 % účast, Zdeněk Brůna – 17x nepřítomen – 
15x omluven, 2x neomluven, Štěpán Kalous, člen 
kontrolního výboru – 5x nepřítomen – omluven, 
Ing. Miloš Praus (do 31. prosince 2021), předseda 
kontrolního výboru – 100 % účast, Milan Sedláček 
(od 10. ledna 2022), předseda kontrolního výboru – 
100 % účast a Alexandra Stejskalová, členka 
finančního výboru – 2x nepřítomna – omluvena; 
zastupitelstvo se v plném počtu sešlo celkem 10x, 
z toho jednou se jednalo o ustavující zasedání – 
proti předchozímu volebnímu období se projednalo 
více bodů při stejném počtu zasedání a výrazně se 
zlepšila docházka. 

 



 

Výsledky projednání ustavujícího zastupitelstva obce 
na zasedání dne 24. října 2022 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie 
Foglová (5), Bc. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7), Vladimír Bednář (8) a Alexandra 
Stejskalová (9) 

Omluveni: -  
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  11x 

V rámci zasedání byla projednána a schválena všechna navržená usnesení pod Č.j.: 93/22 až po Č.j.: 108/22. 

 

Zvolení zastupitelé Zastupitelstva obce Lichkov pro volební období 2022-2026; dolní řada zleva: paní Mgr. 
Marie Foglová – členka kontrolního výhoru, paní Alexandra Stejskalová – předsedkyně finančního výboru a 
paní Bc. Pavla Jelínková – předsedkyně kontrolního výboru; horní řada zleva: pan Jaroslav Merta – člen 
zastupitelstva, pan Martin Matoulek – člen finančního výboru, pan František Faltus – člen finančního výboru, 
pan Stanislav Moravec – místostarosta obce, pan Mgr. Roman Richtr – starosta obce a pan Vladimír Bednář – 
člen kontrolního výboru. 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 14. listopadu 2022 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3) – odchod v 19:20 hodin, Jaroslav 
Merta (4), Mgr. Marie Foglová (5), Martin Matoulek (7), Vladimír Bednář (8) – odchod v 19:20 
hodin a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Bc. Pavla Jelínková (6) 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté: 1x 



 

Č.j.:109/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to pana Stanislava Moravce a pana 
Františka Faltuse a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z Z A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:110/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO s doplněním o bod č. 2u) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:111/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 8. listopadu 2022 – 
bez výhrad. 

Č.j.:112/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje aktualizaci strategického dokumentu obce „Program 
obnovy venkova – harmonogram Obce Lichkov“ – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:113/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „Podpora 
činnosti a provozu turistických informačních center v Pardubickém kraji“, ev. č. smlouvy OKSCR/22/24166, 
kterou je Obci Lichkov, IČ: 00279161, poskytována dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve 
výši Kč 13.981,--, na činnost a provoz IC Lichkov v roce 2022 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr prodeje nemovitostí, pozemkových parcel č. 108/1 – trvalý travní 
porost o výměře 1.314 m2 a č. 108/5 – trvalý travní porost o výměře 1.295 m2, obě obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N - N N N 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 0 – 8 – 0, usnesení nebylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ukončení pachtu k pozemkové parcele č. 588/3, obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, dle pachtovní smlouvy č. 20 N 14-50 z 10. dubna 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N A N N - A N Z 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 2 – 5 – 1, usnesení nebylo schváleno, ZO navrhuje podpacht. 

Č.j.:114/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-
12-2022685 /VB/2, Lichkov, parc. č. 3207/3, kNN – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



 

Č.j.:115/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě na 
pozemkové parcele č. 1248/1 v rozsahu dle geometrického plánu č. 578-246/2022, ze dne 11. srpna 2022 – dle 
přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:116/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství – dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:117/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí mimořádného neinvestičního členského 
příspěvku pro Sdružení obcí Orlicko, IČ: 70951993, ve výši Kč 14.000,-- na financování terénních úprav tratí k 
zabezpečení prostupnosti sněhového pásového vozidla – rolby na úpravu lyžařských běžeckých stop a pověřuje 
starostu obce k podpisu smlouvy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:118/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 50.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, 
z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace v roce 2023 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 
o dotaci 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:119/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 50.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS – 
Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2023 – dle 
přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:120/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 20.000,-- pro spolek Tenisový klub 
Lichkov, z.s., IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2023 – dle přílohy a pověřuje 
starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:121/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje jednorázové doplacení úročené půjčky ze Státního fondu 
životního prostředí ČR, ve výši Kč 159.203,72 s příslušenstvím, vyplývající z uzavřené Smlouvy č. 08018921 o 
poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí v rámci Operačního programu Životní prostředí 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



 

Č.j.:122/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán inventur za rok 2022 - dle přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:123/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov vyslovuje souhlas s trváním uzavřených dohod o provedení práce u 
dvou členů Zastupitelstva obce Lichkov ve volebním období 2022/2026, a to pana Františka Faltuse a pana 
Martina Matoulka ml., pro práci v Jednotce sboru dobrovolných hasičů obce Lichkov, počínaje dnem 24. října 
2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - Z - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:124/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov předává věc neoprávněného užití obecního znaku obce Lichkov na 
volebních materiálech volební strany LICHKOV 2022, pro volby do Zastupitelstva obce Lichkov ve dnech 23. 
a 24. září 2022, distribuovaných do schránek občanů obce Lichkov, kterého se měl dopustit pan Martin 
Matoulek ml. tím, že obecní znak obce Lichkov užil bez vědomí a souhlasu Obce Lichkov, IČ: 00279161, k 
projednání Správnímu orgánu při Městském úřadu v Králíkách 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - Z - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:125/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zprávu o kontrole Krajské hygienické stanice 
Pardubického kraje č. KHSPA 19939/2022/HOK-UO z 11. října 2022 – bez výhrad. 

Č.j.:126/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty, že zástupcem Obce Lichkov v 
honebním společenstvu – Honební společenstvo Lichkov, IČ: 71159100, se sídlem na adrese Lichkov čp. 8, 
psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, je i nadále xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, bez výhrad. 

Č.j.:127/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty, že zástupcem Obce Lichkov ve 
Školské radě Základní školy a mateřské školy Lichkov, je i nadále paní Mgr. Marie Foglová, bez výhrad. 

Č.j.:128/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 10/2022 ze dne 24. října 
2022“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:129/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 11/2022 ze dne 31. října 
2022“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:130/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 12/2022 z 14. listopadu 2022 – dle 
přílohy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:131/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje oprávnění starosty k provádění změn v rozpočtu obce v 
rozsahu do Kč 50.000,-- včetně na straně příjmů a do Kč 50.000,-- včetně na straně výdajů. V případě přijatých 
dotací a grantů je tento limit neomezen, a to jak na straně příjmů, tak i na straně výdajů 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov projednalo Návrh rozpočtu obce na rok 2023 - dle přílohy. 



 

Č.j.:132/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov odkládá projednání zavedení finančního příspěvku pro každé 
narozené dítě s trvalým pobytem v obce Lichkov ve výši Kč 5.000,--, z důvodu dopracování a upřesnění 
podmínek 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 14. listopadu 2022 
 
 
 
 

 předsedající poděkoval za posvícení a setkání 
rodáků – příprava, pomoc a úklid, vystoupení dětí, 
koláče, výzdoba, kuchyň, hudba (dny otevřených 
dveří – škola, kostel, úřad, knihovna, vojenské 
muzeum a ČOV) – akce celkově dobře hodnocena, 
odpoledne přes 170 návštěvníků, méně návštěvníků 
na večerní zábavě, výdej 150 porcí z kuchyně 

 předsedající poděkoval za divadlo – kuchyň a vstup 
– celkem 50 diváků 

 předsedající poděkoval knihovnici a personálu 
restaurace za setkání seniorů – celkem 27 hostů, 
dobrá buchta, pěkné prostředí v restauraci 
Podbělník 

 instalace nové kuchyňské linky v bytě na čp. 16 je 
dokončena, kuchyňská linka a rozšíření otopné 
soustavy bude součástí nájmu 

 posílení vodovodu, nový vrt – stavba je dokončena, 
provozní řád vodovodu byl zaslán Krajské 
hygienické stanici ke schválení, výhrady a 
připomínky byly zapracovány – čekáme na 
schválení, bylo požádáno o vydání kolaudačního 
rozhodnutí – výhrady hygieny, pravděpodobně 
povolení pouze do zkušebního provozu na 6 
měsíců, dokončují se hydrogeologické posudky po 
dokončení stavby 

 směna pozemků s SPÚ byla předběžně schválena, 
probíhá oddělení pozemku s požadovanou výměrou 

 výsadba pro obce byla schválena, došlo k přepočtu 
výše dotace, čekáme na realizaci, platba po 
realizaci, dotace ve výši 100 % 

 sál – kotelna prošla zkušebním provozem, opravy 
na půdě byly dokončeny 

 byly dokončeny opravy největších výtluků na 
místních komunikacích 

 šatna JSDH v hasičárně – připravuje se instalace 
mycího stolu, nutnost přeložky elektřiny, nové 
obklady 

 probíhá likvidace starého oplocení biokoridorů 
 průběžně úklid zelených ploch a spadaného listí 
 kompostéry 2023 – v rámci Sdružení obcí Orlicko 

bude podána nová žádost, obec nově požaduje i 
štěpkovač za traktor a celkem tři velikosti 
kompostérů (1.000, 1.500 a 2.000 litrů) 

 25. listopadu 2022 – dílčí přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2022 (audit) 

 25. – 26. listopadu 2022 – lichkovský jarmark + 
rozsvícení vánočního stromu, přípravy sálu již 
probíhají 

 26. listopadu 2022 – Parním vlakem s Mikulášem – 
obec je partnerem akce, JSDH obce v Dolní Lipce 
zbrojí lokomotivu vodou 

 25. listopadu 2022 – Správní rada Sdružení obcí 
Orlicko v Klášterci nad Orlicí 

 3. prosince 2022 vítání občánků 
 20. prosince 2022 – Valná hromada Sdružení obcí 

Orlicko v Helvíkovicích 
 23. prosince 2023 – tradiční vánoční Vigilie 
 ve dnech 27. – 30. prosince 2022 bude obecní úřad 

uzavřen z důvodu zpracovávání účetní závěrky 
 6. ledna 2023 – divadlo (soubor ze Žamberka) – 

„Provaz o jednom konci“ 
 pátek 20. ledna 2023 – II/IV obecní ples – hraje 

Pětka Králíky 
 nedoplatky vůči obci k 14. listopadu 2022 

(nedoplatky po splatnosti): vodné a stočné za 1/3 
2021 Kč 0,-- (původně Kč 220,--); vodné a stočné 
za 1/3 2022 Kč 227,68 (původně Kč 628,--) – jedno 
odběrné místo uhrazeno z části; vodné a stočné za 
2/3 2022 Kč 2.176,-- – dvě odběrná místa, na jedno 
je splátkový kalendář; odpady 2021 Kč 500,-- 
(původně Kč 500,-) – jeden poplatník, nevíme kde 
je; odpady 2022 Kč 2.800,-- (původně Kč 5.550,--); 
neuhrazené služby 2022 Kč 2.854,-- (původně Kč 
3.454,--) – je hrazeno dle dohodnutého splátkového 
kalendáře; neuhrazené faktury Kč 2.178,-- – jedna 
faktura (o zaplacení se obec domáhá žalobou u 
soudu, nově je vydaný Rozsudek k uhrazení dlužné 
částky s příslušenstvím – úrok ve výši 8,5 % ročně 
z dlužné částky, a to od 1. února 2018 do zaplacení 
a náklady řízení ve výši Kč 1.600,--); nedoplatky 
jsou z větší části hrazeny dle dohodnutých 
splátkových kalendářů a ostatní průběžně 
upomínány a vymáhány, v jednom případě půjde 
předžalobní výzva neboť dlužník nekomunikuje a 
nereaguje na výzvy 

 plnění rozpočtu k 31. říjnu 2022: příjmy schválené 
ve výši Kč 10.481.986,--; upravené Kč 
11.094.577,--; skutečnost Kč 12.675.960,-- – 
příjmy na 114,25 %; výdaje schválené ve výši Kč 
11.530.922,--; upravené Kč 13.258.672,--; 



 

skutečnost Kč 12.339.470,-- – výdaje na 93,07 %; 
finanční prostředky na účtech k 1. lednu 2022: Kč 

6.658.711,90, k 31. říjnu 2022: Kč 7.045.530,93 – 
finka je vyvěšena na webu. 

 

Kompletní zápisy ze zasedání Zastupitelstva obce Lichkov jsou k nahlédnutí na Obecním úřadu v Lichkově, 
případně v anonymizované podobě na https://www.lichkov.cz/zapisy-zastupitelstvo. 

KALENDÁRIUM 
prosinec 

pranostiky: 
o studený prosinec – brzké jaro 
o prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima 

těžké hlavy 
o když je Barbora (4.12.) ucouraná, bude svatý 

Štěpán na ledě 

 3.12. 2014 výbuch ve Vrběticích 
 1967 chirurg Christian Barnard provedl v Kapském 

Městě první úspěšnou transplantaci lidského srdce 
 1621 *Bohuslav Balbín, spisovatel (28.11.1683) 
 1902 *Plga Scheinflugová, herečka (+3.11.1968) 
 1952 popraveno 11 politiků v čele s Rudolfem 

Slánským 
 1888 + Carl Zeiss, něm optik (*1816) 

 teploty: min. -14,4 (1855), max. +14,3 (1779) 

 4.12.1955 založeno město Havířov 
 1989 zrušeny výjezdní doložky 

 teploty: min. -16,0 (1855), max. +13,8 (1961) 

leden 
po prosincovém slunovratu se během ledna den 
prodlužuje o hodinu a 7 minut. 

pranostiky (známých asi 60): 
o v lednu-li hřímá, tuhá je zima 
o v lednu sníh a bláto, v únoru tuhé mrazy za to 
o ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu 

 3.1.1923 + Jaroslav Hašek (*30.4.1883) 
 1924 + Jiří Volker (*29.3.1900) 
 2012 + Josef Škvorecký, exilový nakladatel 

(*27.9.1924) 

 teploty: min. -21,9 (1888), max. +12,8 (1988) 

 4.1.1896 v Rudolfinu první koncert České 
filharmonie 

 1846 * Jan Karafiát, spisovatel (+31.1.1929) 
 1859 * Karel Václav Rais, spisovatel (8.7.1926) 
 1874 *Josef Suk, skladatel (+29.5.1935) 
 1966 *Anna K, zpěvačka 

 teploty: min. -22,6 (1795), max. +12,9 (1925) 

únor 
během února se den prodlužuje o hodinu a 25 minut; 
je jediným měsícem v roce, kdy nemusí nastat 

měsíční fáze úplněk (naposled 2018, znovu 2037), 
totéž i pro novoluní (naposled v r. 2014), příště 2033 

pranostiky: 
o únorová voda pro pole škoda 

 3.2. (Blažej, Oskar) 
 1342 při povodni byl v Praze zničen 170 let starý 

Juditin most 
 1677 *Jan Blažej Santini-Aichel, český architekt 

(+7.12.1723) 
 1468 + Johann Gutenberg, něm. vynálezce 

knihtisku (*1400) 

 teploty: min. -25,2 (1929), max. +12,4 (2020) 

 4.2. Jarmila, Berenika 
 2003 rozpad Svazové republiky Jugoslávie 
 1013 podle kroniky Václava Hájka z Libočan 

propukla v Praze morová epidemie, během osmi 
měsíců zahubila 9/10 obyvatel města 

 1994 začala vysílat TV Nova 
 1945 začala jaltská konference 
 1808 *Josef Kajetán Tyl, dramatik a spisovatel 

(+11.7.1856) 
 1820 *Božena Němcová (+21.1.1862) 
 1941 *Jiří Raška, skokan na lyžích (+20.1.2012) 

 teploty: min. -24,6 (1830), max. +14,8 (2004) 

Vážení čtenáři Lichkovského Občasníku. V 
kalendáriu je ke každému dni roku uvedeno i několik 
stovek výročí událostí a let z oblasti politiky, kultury, 
sportu. Pro toto vydání tedy jen několik dat pro 3. a 4. 
dny prosincové, lednové a únorové. 

Josef Stejskal 
 
 
 
 



 

 

 

Významná jubilea 
prosinec: 

Vaníčková Věra   83 
Faltusová Jarmila   81 
Chaloupková Miroslava  65 
Dulovec Jiří    65 

leden: 
Faltusová Anna   82 
Veselý Karel   70 

únor: 
Šulc Jaroslav   81 
Matoulková Věra   80 

Vítání občánků 
Slavnostní přivítání našich nejmenších občánků proběhne v sobotu dne 3. prosince 2022 v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Lichkově, s hudebním vystoupením žáků a dětí Základní školy a mateřské školy Lichkov. 

Posvícení a setkání rodáků 
Na neděli 16. října 2022 připadlo již 130. výročí 

posvěcení kostela sv. Josefa – dělníka v Lichkově. 
Téhož dne byla sloužena slavnostní mše, kterou 
celebroval páter Kamil Plíšek. 

Předchozího dne, na sobotní dopoledne 15. října 
2022 obec připravila „Dny otevřených dveří“ ve 
většině obecních objektů. Jednalo se o budovu 
Základní školy a mateřské školy v Lichkově, kde byly 
k vidění školkové a školní kroniky a dále kroniky 
Sboru dobrovolných hasičů Lichkov a TJ Tatran 
Lichkov. Dále zde byla vystavena rozsáhlá expozice 
informující o vzniku první republiky a o 
Československých legionářích. Po celé budově nás 
prováděly paní učitelky a personál školy. Z důvodu 
velkého zájmu byla otevírací doba prodloužena. 

Dalším zpřístupněným objektem byl obecní kostel 
sv. Josefa – dělníka, kde byly vystaveny fotografie 
z historie kostela a z jeho oprav. Nejzajímavější však 
byl obraz zakladatele kostela, pátera Josefa Häuslera a 
historický prapor válečných veteránů pocházející 
z věže kostela, který zapůjčilo Městské muzeum 
v Králíkách. Průvodcem byl pan Josef Stejskal. 

Obec se dále pochlubila opravenými prostory 
obecního   úřadu,   obecní   knihovny   a    společnými  

 

prostory. Zde nás provedla paní účetní a paní 
knihovnice. Dále obec otevřela, běžně veřejnosti 
nepřístupnou, čistírnu odpadních vod, kterou společně 
s kanalizací obec provozuje. Zde nás provedl pan 
starosta. 

Dalším zajímavým otevřeným objektem bylo 
Vojenské muzeum Lichkov a jeho netradiční 
expozice. Zde nám osádka srubu K-S-32 „Na růžku“ 
podala podrobné informace k vystaveným exponátům 
a k historii objektu. 

Odpoledne bylo vyhrazeno posvícenské zábavě, 
kterou obec chytře spojila se setkáním rodáků. U 
vchodu nás čekalo překvapení v podobě dobrého 
nápoje. Potom vystoupily děti z lichkovské školky a 
školy a následovalo vystoupení taneční skupiny 
Jitřenka. Až do večera nám hrál pan Štěrba, kterého 
večer vystřídala kapela Pětka Králíky. Po celou dobu 
jsme mohli ochutnávat koláče ze školní jídelny a 
mnoho dobrot domácí zabíjačkové kuchyně. 

Obecní sál, od samého začátku, praskal ve švech, 
chvílemi si nebylo kam sednout. Rozcházeli jsme se 
v pozdních nočních hodinách. Děkujeme pořadatelům 
a obci za krásné setkání a už těšíme se na další. 

lichkovští rodáci 

Setkání seniorů 
Ve středu 9. listopadu 2022 obec uspořádala tradiční Setkání seniorů. Na programu bylo promítání fotografií z 
dalších dvou návětrných kapverdských ostrovů, tentokráte São Vicente a Santo Antão. Paní knihovnice 
lichkovské obecní knihovny připravila sladkosti ke kávě a čaji. Setkání se protáhlo až do večerních hodin. 
Děkujeme za návštěvu a panu hostinskému za příjemné prostředí.      redakce 



 

Informace obce 
odečty vodoměrů – do konce měsíce prosince 2022; platby za vodné a stočné do konce měsíce ledna 2023 – po 
doručení faktury do schránky; kalkulace vodného a stočného na rok 2023 bude provedena do konce měsíce 
března 2023 
odpady – v příštím roce je výše poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ve výši á Kč 800,-- za 
poplatníka, splatnost v případě jednorázové platby je do 31. ledna 2023, v případě platby ve dvou splátkách, pak 
1. splátka do 31. ledna 2023 a 2. splátka nejpozději do 31. května 2023 
vývoz popelnic – nádoby označené známkou roku 2022 budou vyváženy do konce měsíce března 2023 
pes – poplatek za psa/psy se nemění, poplatek za 1. psa je ve výši Kč 100,--, za 2. psa a každého dalšího psa pak 
á Kč 150,--, splatnost poplatku je do 31. ledna 2023 
bezhotovostní platby obci (platby na účet) – v případě souběhu více plateb (vodné a stočné, odpady, pes, …), 
prosím, jednotlivé částky sečtěte a uhraďte vše jednou jedinou společnou platbou; pro svůj přehled si do 
poznámky k platbě můžete poznačit, čeho všeho se platba týkala, období a další 
zasedání zastupitelstva obce – zasedání zastupitelstva obce je naplánováno na 12. prosince 2022 od 17:00 
hodin v zasedací místnosti obecního úřadu; hlavním bodem bude rozpočet obce na rok 2023; podrobný program 
zasedání bude zveřejněn na úřední desce; další zasedání pak na 13. února 2023 od 18:00 hodin 
obecní knihovna – zimní otevírací doba (listopad–duben) každou středu od 15:30 do 18:00 hodin; v případě 
potřeby půjčování a vracení knih mimo otevírací dobu kontaktujte starostu; nové knihy 
otevírací doba OÚ Lichkov – přes vánoční svátky bude obecní úřad v Lichkově uzavřen z důvodu přípravy a 
zpracovávání účetní závěrky roku 2022, v naléhavých případech kontaktujte starostu obce na tel.: 731 469 469, 
místostarostu obce na tel.: 777 195 064 nebo paní účetní na tel.: 725 453 421 
obecní pohlednice – na obci a ve vojenském muzeu jsou k prodeji čtyři nové pohlednice obce a muzea 

  

  
 

Oznámení: Základní škola a mateřská škola Lichkov nabízí možnost odběru obědů pro veřejnost. Cena 
jednoho oběda, tj. polévka a hlavní jídlo, je 75,- Kč. Přihlásit se můžete u vedoucí školní jídelny paní Luksové 
přímo ve škole anebo na telefonním čísle 725 568 315 rovněž u paní Luksové. Aktuální jídelní lístek naleznete 
na https://www.skolalichkov.cz/jidelna. 



 

 

 



 

TJ TATRAN LICHKOV 
Okresní přebor mužů 3. třídy 

Tabulka po podzimní části sezóny 2022/2023: 

  KLUB    Z V R P S B  

 1. Lichkov   13 9 1 3 44:16 28 
 2. Žamberk B   13 8 2 3 38:17 26 
 3. Tatenice B   13 8 2 3 27:13 26 
 4. Helvíkovice   13 7 2 4 49:33 23 
 5. Jiskra 2008 B   13 7 2 4 38:27 23 
 6. Klášterec n. O.  13 7 2 4 31:34 23 
 7. Černovír   13 6 3 4 41:29 21 
 8. Žichlínek B   13 5 4 4 27:26 19 
 9. Boříkovice   13 5 3 5 27:38 18 
 10. Kunvald   13 5 0 8 29:51 15 
 11. Dolní Třešňovec  13 4 1 8 27:40 13 
 12. Těchonín   13 3 3 7 19:28 12 
 13. Libchavy B   13 3 2 8 21:36 11 
 14. Rudoltice   13 0 1 12 16:46 1   

Výsledky  jednotlivých utkání:    

 2. kolo  Helvíkovice – Lichkov 0:3 (0:0) 
   Střelci: Daniel Merta 2, František Plodek pk 
 3. kolo  Lichkov – Žamberk B 2:0 (1:0) 
   Střelci: František Plodek pk, Vladimír Bula st. 
 4. kolo  Libchavy B – Lichkov 0:4 (0:4) 
   Střelci: František Plodek 2, Egon Záleský, Vladimír Bula st. 
 5. kolo  Lichkov – Jiskra 2008 B 2:2 (2:1) 
   Střelci: Daniel Merta, vlastní 
 6. kolo  Boříkovice – Lichkov 2:1 (1:1) 
   Střelci: Martin Matoulek 
 7. kolo  Lichkov – Žichlínek B 6:3 (5:2) 

Střelci:  Michal Kreusel 2, Matouš Konopka, Daniel Merta, Vladimír Bednář, František 
Plodek 

 8. kolo  Rudoltice – Lichkov 1:3 (0:1) 
   Střelci: Vladimír Bula st., Daniel Merta, Vladimír Bula ml. 
 9. kolo  Lichkov – Černovír 0:1 (0:0)   
 10. kolo  Těchonín – Lichkov 0:4 (0:1)   
   Střelci: František Plodek 2, Vladimír Bula st. Daniel Merta 
 11. kolo  Lichkov - D. Třešňovec 4:0 (2:0) 
   Střelci: David Chaloupecký, Vladimír Bula st., Dominik Doleček, František Plodek pk 
 12. kolo  Tatenice B – Lichkov 3:0 (3:0)   
 13. kolo  Lichkov – Kunvald 10:2 (6:1)  

Střelci: Vladimír Bula st. 2, František Plodek 2, Jan Matoulek, Vladimír Bednář, Egon 
Záleský, Jan Šplíchal, David Vítek, vlastní  

 1. kolo  Lichkov – Klášterec n. O. 5:2 (2:1)  
   Střelci: Jan Matoulek 2, Vladimír Bula, František Plodek, Daniel Merta 



 

 
Vítězný tým Tatranu Lichkov po utkání s Kláštercem nad Orlicí dne 05. 11. 2022 

Vzadu zleva: Lukáš Doleček, Vladimír Bednář, Michal Gerža, Michal Kreusel, Václav Nosek, David Vítek, František Plodek, Jan 
Matoulek, Milan Loufek (trenér), Daniel Merta, Dominik Doleček, Vladimír Bula. Vpředu zleva: Martin Matoulek, Přemysl Milota, 
Václav Štěpánek, Egon Záleský, Lukáš Gerža (trenér), Jan Šplíchal, Matouš Konopka, Vladimír Bula.  

Zhodnocení podzimní části sezóny trenérem Lukášem Geržou: 

„Vstup do sezóny se nám povedl výborně, v prvních třech utkáních (Helvíkovice, Žamberk, Libchavy B) 
jsme zvítězili a navíc bez obdržené branky. Body jsme ztratili až ve čtvrtém utkání sezóny, když jsme narazili na 
posílenou Jiskru B, s výsledkem 2:2. O týden později přišlo pro nás nešťastné utkání v sousedních Boříkovicích, 
kde jsme nestačili na domácí borce. A nejen to, přišli jsme i o dva vyloučené hráče. S morálkou mužstva to ale 
neotřáslo a v dalších dvou utkáních jsme se vrátili na vítěznou vlnu. Nejprve jsme doma hladce porazili 
Žichlínek B a potom venku, i když trochu kostrbatým výkonem, Rudoltice. V 9. kole jsme ochutnali hořkost 
druhé prohry, utkání s nováčkem soutěže Černovírem rozhodla jediná branka z pokutového kopu. Prohra na 
mužstvu opět nezanechala žádné negativní následky. Další dvě kola jsme zvládli jak herně, tak i výsledkově. 
S přehledem 4:0 jsme porazili Těchonín a rovněž i Dolní Třešňovec. V nejtěžším utkání podzimu jsme se utkali 
na hřišti v Sázavě s rezervou Tatenic. Ta nic nepodcenila a posílila se o hráče svého A týmu. Celkem hladce 
nám uštědřila třetí prohru 3:0. Poslední dvě kola jsme odehráli před svými fanoušky v Lichkově. S Kunvaldem 
jsme se postarali asi o jednu z největších výher v historii klubu, výsledek 10:2 hovoří za vše. Dobrou formu 
jsme potvrdili i v posledním zápase, odnesl to Klášterec nad Orlicí, zdolali jsme ho 5:2.  

Podzim se nám povedl, ale jsme pouze v poločase soutěže. Jestliže nám vydrží tréninková morálka a týmové 
pojetí nejen na hřišti, ale i mimo něj, jsem přesvědčen, že jsme schopni dosáhnout zajímavého výsledku. Pro 
hráče to bude jistě velká výzva.  

A samozřejmě bych chtěl poděkovat všem našim fanouškům za podporu při domácích zápasech.“  

Informace pro členy TJ Tatran Lichkov: 

Valná hromada TJ Tatran Lichkov se uskuteční v sobotu 28. ledna 2023 od 17:00 hodin na sále kulturního 
domu v Lichkově. Pozvánky budou rozesílány v první půlce měsíce ledna 2023. 

Za TJ Tatran Lichkov přeji Všem klidný zbytek roku 2022, příjemné prožití vánočních svátků a v 
novém roce 2023 hodně zdraví a štěstí. 

       Jaroslav Merta, předseda TJ 

 



 

              
Anděl temnoty – Bagshawe    Tilly 

V Hollywoodu je brutálně zavražděn 
bohatý starý obchodník s uměním, 
útok jen taktak přežije jeho mladá 
manželka Angela, znásilněná a surově 
zbitá. Detektiv McGuire při pohledu 
na její zničenou krásu přísahá, že 
najde toho, kdo tento odporný zločin 

spáchal. Jenže Angela po propuštění z nemocnice 
záhadně zmizí a na scéně se objeví další mladá 
vdova... 

Posvátné kameny – Reilly Matthew 

Kdosi na neznámém místě spustil 
záhadným rituálem odpočítávání, jež 
končí zánikem života na Zemi. 
Bývalý voják Jack West se pustí do 
souboje s časem. Jedinou šancí na 
záchranu světa je sestavit legendární 

Stroj a umístit do něj šest posvátných kamenů. Ten, 
komu se to podaří, zachrání lidstvo, ale také získá 
nepředstavitelnou moc. Jack s týmem se vydají na 
misi, která je zavede na nejposvátnější místa starých 
kultur. Musí vyřešit těžké hádanky a zdolat zrádné 
pasti předků. V patách jim jsou mocní nepřátelé... 

Bezpečné místo – Grahamová 
Caroline 

V poklidné vísce na anglickém 
venkově se snaží přivést na pravou 
cestu mladé delikventy místní vikář. 
To se usedlíkům nelíbí. Proto jim 
připisují různé nekalé činy, které se ve 
vesnici dějí. Nejvíce při zmizení 

mladé dívky. Tento čin pak rozproudí další a další, 
které musí rozplést šéfinspektor Barnaby se 
svýmpomocníkem seržantem Troyem.  

V náručí nepřítele – Clarkové Mary 
Higgins 

Laura má za sebou otřesný zážitek – 
jako čtyřletou ji unesli a další dva 
roky věznili a zneužívali. Následky 
těch hrůzostrašných let se projevují v 
podobě zvláštní psychické poruchy: 
Laura se čas od času chová jako jiná 

osobnost a své chování si nepamatuje. 
Jednoho dne se ocitne v podezření, že zabila svého 
profesora, kterému údajně psala milostné dopisy. 
Laura vinu popírá, proti ní však svědčí množství 
důkazů. 

Noční pláč – Clarková Mary Higgins 

Jenny Mac Partlandová, příjemná 
mladá žena, která žije v New Yorku s 
dvěma malými dětmi, se jednoho dne 
seznámí s malířem Erichem. 
Zamilovaný pár odjíždí do Erichova 
rodného domu v Minnesotě. Brzy po 
příjezdu se však zpočátku drobné 

nepříjemnosti a záhady začnou nenadále měnit ve 
smrtelné nebezpečí, které ohrožuje nejen Jenny, ale i 
její děti... 

Temnota – Crais Robert 

V Los Angeles je nalezen mrtev 
Lionel Byrd a vedle něj příšerná 
sbírka: album fotografií sedmi surově 
zavražděných žen! Z jedné vraždy už 
byl v minulosti obžalován, ale Elvis 
Cole tenkrát v jeho vinu neuvěřil a 
pomohl mu na svobodu. Nález děsivé 

sbírky z něj teď ovšem nepřímo činí vrahova 
komplice. Přesto je Cole dál přesvědčen o Byrdově 
nevině. Jeho přítel a parťák Joe Pike mu stojí po boku, 
když je pátrání vede hluboko do džungle politiky a 
korupce, do tmy, v níž zabijákem může být vážený 
člen městské rady stejně jako kdokoli jiný. V temnotě 
nic není takové, jaké se může zdát. 

Dcera Egypta – O´Banyon Constance 

Na Tálii se po letech bídy a ponurého 
života na ulici usmálo štěstí. Ujala se 
jí bohatá egyptská rodina ze dvora 
samotné královny Kleopatry. Teď už 
se dívka nemusí obávat záhadného 
jednookého muže, který jí byl neustále 
v patách. Klid netrvá dlouho. Jednoho 

dne ji unese vznešený cizinec. Chová se drsně, ale 
přesto působí jako čestný muž. Proč jen Tálii oslovuje 
„naše královno“? 

Vládce pouště – O´Banyon 
Constance 

Princ Julian dlouho viděl v Sabině 
dítě – a najednou je z ní neobyčejně 
krásná žena. Protože Sabina zná 
tajemství, která mohou pomoci 
osvobodit Egypt, nebo naopak zničit 
jeho rodinu i kmen Badari, unese ji 

Julian do pouště. Když císař zruší příkaz 
pronásledování Kleopatřiných příbuzných, vrátí se 
Julian do Egypta hledat spravedlnost a také cestu k 
Sabininu srdci. 



 

V sedmém nebi – Coulterová 
Catherine 

V historické romanci z počátku 19. 
století se Helen Mayberryová, 
podnikavá majitelka hostince, která 
ráda řeší rozmanité záhady, spojí se 
Spenserem Heatheringtonem neboli 
lordem Beechamem, aby společně 

nešli záhadami opředený poklad, jemuž se říká Lampa 
krále Edwarda. Heatheringtonovi Helenina přízeň 
lichotí, je to sice zapřísáhlý starý mládenec, ale s chutí 
si užívá radostí života a nezapře v sobě zkušeného 
záletníka i zdatného svůdníka. Jak obstojí Helen ve 
své zarputilé snaze přijít na kloub záhadě a současně 
nedopustit, aby se z jejího pomocníka stal jen 
příležitostný milenec? Kdo bude nucen ustoupit? Ani 
Spenser rozhodně nestojí o to, aby mu někdo mařil 
jeho plány. 

Rodinná tajemství – North Freya 

Matky, dcery, milenci, lháři... Sestry 
McCabeovy, které vychoval jejich 
výstřední strýc Django, se domnívají, 
že po překročení třicítky je čeká 
šťastné a vyrovnané období. 
Nejmladší Cat se po čtyřech letech v 

zahraničí vrací domů, aby zahájila novou etapu svého 
života. Bezstarostnou nebo si to alespoň myslí. Fen, 
prostřední z nich, je rozhodnutá být svému dítěti lepší 
matkou, než byla její matka jí ale dokáže to na úkor 
svého milostného života? A není nejstarší Pip 
zaneprázdněná péčí o nevlastního syna, manžela, 
sestry a strýce natolik, že opomíjí vlastní potřeby? Na 
oslavě Djangových pětasedmdesátých narozenin 
vyplují na povrch tajemství, která jednou provždy 
změní pohled sester na jejich rodinu, a z představ o 
lásce a domově, jež spolu dřív neoddělitelně 
souvisely, zůstanou trosky 

Když jsme se viděli naposled – 
Masonová Carol 

Před patnácti lety se Celine a Patrick 
potkali na krátký prchavý okamžik. 
Byly to čtyři úžasné dny, kdy oba 
cítili, že tohle je ta pravá láska. Až do 
chvíle, než zasáhla realita. Léta 
plynula, když jednoho dne Celine 

zahlédne Patricka na rušné londýnské ulici. Celine se 
v tu chvíli nachází ve složité osobní situaci. Rozvádí 
se, plně se věnuje své dceři i seznamovací agentuře, 
kterou založila. Překročila Rubikon, anebo ji osud 
znovu svede dohromady s Patrickem? Nebo dá raději 
druhou šanci svému ex? 

 

Tajemství porodních bab – 
Hepworthová Sally 

Neva Bradleyová představuje ve své 
rodině už třetí generaci porodních 
bab. Práci miluje stejně jako matka a 
babička a chápe ji jako tradicí 
umocněné poslání. Nyní je sama 
gravidní a ze všech sil se snaží utajit 

okolnosti svého těhotenství a početí, zvláště pak 
identitu otce dítěte. Rodině i spolupracovníkům tvrdí, 
že žádný otec prostě neexistuje. Pro její matku Grace 
je dceřino tajnůstkaření nesnesitelné. Čím víc však 
Grace na dceru naléhá, tím víc se Neva uzavírá a 
zarytě mlčí... S celou situací se musí vyrovnat také 
Floss, Nevina babička. Jen ona zná šedesát let staré 
tajemství, které v mnohém připomíná vnuččinu pozici 
a jehož vyzrazení by mohlo neodvolatelně zasáhnout 
do života celé rodiny. Skrývat pravdu je pro obě čím 
dál těžší. Není nakonec moudřejší a pro všechny lepší 
přiznat, jak to všechno bylo? Je lepší pravdu navěky 
tajit nebo s odhalením čelit nutným následkům? 

Tajnosti vdaných žen – Masonová 
Carol 

Jak dobře ve skutečnosti známe 
vlastního manžela, nejlepší 
kamarádky a konečně i samy sebe? O 
tom vypráví kniha Tajnosti vdaných 
žen, román, který odemyká dveře k 

životu v manželství. 
Nevěra je snazší, než byste si mysleli. 

Jill a Rob žijí ve šťastném manželství – dokud ovšem 
nezjistí, že kvůli Robovi nemohou mít děti. 
Pro Jill to rozhodně neznamená konec světa. Ke štěstí 
jí stačí věrný manžel, který ji hluboce miluje a dává 
jejímu životu smysl. Jenže Rob úplně ztratil zájem o 
sex a odmítá se s ní o tom dokonce i bavit. Vlastně už 
si neumí promluvit vůbec o ničem. Manželství se ocitá 
v krizi a když se na obzoru objeví jiný muž, Jill, 
zmítaná pochybnostmi, bojuje s pokušením… 

To vše se odehrává ve chvíli, kdy si jedna z jejích 
nejlepších kamarádek právě užívá nejlepšího sexu 
svého života (za manželovými zády) a ta druhá sebe i 
své okolí přesvědčuje o tom, že má báječného muže, 
který po ní ještě i po letech touží. Jenže zdání často 
klame, což Jill tváří v tvář manželské krizi, nevěře i 
pravému přátelství brzy zjistí… 



 

Sbor dobrovolných hasičů Lichkov 
Dvoudenní soustředění na sále v Lichkově 

Dne 1.10.2022 jsme pro naše děti připravili 
branný závod. Sraz byl v 8.00 hodin na sále v 
Lichkově. Děti běží po jednom, plní úkoly, které 
jsou obsaženy v ostrém branném závodě, např. 
uzle, zdravověda, hasí – nehasí, topografie, 
střelba, lano a další na trati dlouhé asi 4 km. 
Soutěží se o medaile. 

Po nástupu a sdělení důležitých informací jsme 
se přesunuli my vedoucí a další rozhodčí na svá 
stanoviště. Děti běží od Faltusů přes křížek 
směrem na Mladkov a pak se zadní cestou vrací 
zpět do Lichkova. První soutěžící vybíhá v 9.30 
hodin a postupně po třech minutách vybíhají 
ostatní. Této soutěže se účastní též dorost. Počasí 
nám přeje, sice je chladno, ale neprší. Po závodě 
se přesouváme zpět na sál, kde je pro nás 
připraven oběd. Po obědě máme vyhodnocení a 

rozdávají se medaile. V kategorii mladší holčičky 
se umístily 1. LILI, 2. BÁRA, 3. ANEŽKA. V 
kategorii mladší kluci se umístili 1. TOBÍK, 2. 
ONDRA, 3. LUCAS. V kategorii starší holky 1. 
NATKA, 2. TERKA, 3.CILKA. V kategorii starší 
kluci 1. PROKOP, 2. MATTY, 3. RÍŠA. V 
kategorii úplně nejmenších pak 1. ELIŠKA PR., 
2. TEREZKA D., 3. JINDŘIŠKA. Po vyhlášení 
jsme pokračovali v dalším programu. Pan starosta 
nám na sále zatopil, což jsme s radostí uvítali, 
neboť se počasí zhoršilo. Celé odpoledne bylo 
plné her a povídání, které jsme po večeři 
zakončili diskotékou. A nakonec jsme dětem před 
usnutím zpestřili program pěknou pohádkou na 
dobrou noc.  

Myslím, že se nám soustředění vydařilo. 

Za SDH Lichkov Lenka Faltusová 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
Dne 17.11.2022 jsme uspořádali nejen pro 

hasičské děti lampionový průvod. Sraz všech 
účastníků byl v 16.30 hodin před hasičárnou v 
Lichkově. Děti si měly s sebou, kromě lampionů 
nebo jiného světýlka, přinést na malém papírku 
napsané své přáníčko pro ježíška. Náš průvod 
vyrazil pomalou procházkou ke svému cíli. 
Vzhledem k počasí jsme museli svou cestu zkrátit. 
I tak bylo naše světélkové putování úžasné. V cíli 
naší cesty, což bylo bojiště, na nás čekal pan 
Raušer s rodinou, který pro nás nafukoval barevné 
balonky. Každé dítko dostalo svůj balonek, na 
který s pomocí rodičů nebo jiného dospěláka, 
zavěsilo své přání pro ježíška. Pak jsme společně 

vypustili balonky a každý si určitě přál, aby se mu 
přání splnilo. 

 
Byl to moc krásný zážitek, děkuji všem dětem i 

rodičům za účast. 
Za SDH Lichkov Lenka Faltusová 

 
BRANNÝ ZÁVOD V BYSTRCI 

Dne 8.10.2022 se hasiči z Lichkova v počtu 4 hlídek zúčastnili branného závodu v Bystrci.  
Dvě mladší a dvě starší. Jedeme na předem určený čas a po odběhnutí a občerstvení všichni 

společně odjíždíme domů. Výsledky nám jsou poté rozesílány formou emailu. Počasí nám přeje, ale 
výsledky bohužel nejsou moc dobré. Je vidět, že máme málo času na přípravu a je i značně velká 
konkurence. Naše umístění starších bylo 34. a 35. místo z 51 hlídek, mladších poté 7. a 31. místo z 44 
hlídek. Trestných bodů zas tak moc nebylo, ale bohužel rychlost běhu nám stále kazí dobré umístění. 
Doba covidí se velmi podepsala na sportovní aktivitě.  

Tohoto závodu se taktéž zúčastnilo jedno družstvo dorostu. Běželi jako smíšená hlídka. A to 
čtyři kluci a jedna holka. Umístili se na krásném druhém místě.  

Všem dětem a vedoucím děkuji.  
Za SDH Lichkov Lenka Faltusová 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

Lichkovský Vánočního jarmark 2022 
Po dlouhé covidové pauze se konečně se zadařilo a 

náš Lichkovský jarmark bez problémů proběhl tak 
jako dřív a to 25. - 26. 11. opět na sále za 
hospodou. Naše jarmarky pořádáme pravidelně na 
Vánoce a Velikonoce již asi 10 let (kromě již zmíněné 
covidové pauzy a spadlého komínu u kotelny), 
návštěvnost je okolo 600–800 lidí, takže se dá říci, že 
už se staly určitou tradicí a jsme moc rádi, že po 
Covidu se nám ho konečně podařilo znovu uskutečnit. 
Jarmarky probíhají v teple, na místním sále je možno 
posedět u stolku, dát si občerstvení a nasát atmosféru. 
A to naši návštěvníci opravdu rádi dělají. V nabídce 
byly obložené chlebíčky, utopenci, zákusky: štafetky, 
punčové řezy, laskonky, větrníčky, k pití horká 
medovina, pivo Jelen, atd… 

Každý jarmark je vždy zaměřený na určité téma, 
jako např. světlo, dřevo, 1. Republika, květiny, 
pohádky, místní spolky – a mnoho jiných témat, která 
jsme již vyzkoušely... a spoustu dalších máme v 
zásobě – návštěvníci se mají na co těšit... Je 
doprovázený bohatou výzdobou – často využíváme 
kulisy bývalého lichkovského ochotnického divadla. 
Tentokrát se nám podařilo v přední části sálu sestavit 
vesnickou roubenou chalupu s vesnicí a vytvořit tak 
nádherný a zároveň velmi útulný prvek, který všechny 
návštěvníky doslova okouzlil. Vlastně prvotně 
okouzlil i nás pořadatele natolik, že jsme ihned 
dostávali další a další nápady jak a co ještě přidat, 
oživit, vylepšit.... a díky tomu že jarmarky už 
pořádáme nějakou dobu jsme také nashromáždili 
mnoho věcí a dekorací, které se nám pro tyto účely 
tentokrát náramně hodily. Jako třeba záplava 
sněhových vloček na velikém závěsu uprostřed sálu, 
kterou každý obdivoval. A také proto, že jsme dobrý 
tým a máme jednotnou vizi ohledně toho, jak mají 
naše jarmarky vypadat, se nám báječně spolupracuje a 
všechny naše nové nápady se skvěle doplňují. 

 
Páteční odpoledne bylo již tradičně věnované 

dětem že ZŠ a MŠ Lichkov. Děti si tentokrát 
připravily společné vystoupení s písničkami a 
básničkami, Anežka Foglová zahrála na flétnu koledu. 
Na výstavu si děti připravily i mnoho krásných 
vlastnoručních výrobků, a nakonec slavnostně 
rozsvítily vánoční strom. Jako poděkování pro ně pak 

bylo připravené fantastické loutkové divadlo Kozlík s 
pohádkou o lásce, která hory přenáší. Marionety byly 
nádherné, děti si je mohly prohlédnout i zblízka. 
Troufám si tvrdit, že divadlo Kozlík u nás nebylo 
naposledy. 

 
V sobotu pak byl hlavní program, doprovázený 

živou hudbou – tentokrát Malá česká muzika – 
folklórní soubor z Lukavice pod vedením pana 
Dostála. Housle, zpěvy, basa – prostě ta živá muzika 
posunula atmosféru Vánoc k dokonalosti. Návštěvníci 
seděli, poslouchali, nakupovali různé drobnosti, teplé 
uzené od uzenářů z Malé Moravy, dopřávali si hojně 
našeho občerstvení a tvářili se velmi spokojeně. 

Po celou dobu jsme měli také dětský koutek, 
výstavku dřevěných betlémů, ukázky prací SOU 
opravárenské Králíky a i dětí z králické školy. 

Navíc pak i ukázky řemesel: dřevořezba - pan 
Prokopec z Bystrce a šustí - paní Alena Tschöpová  - 
Letohrad - krajský titul Nositelka tradic lidových 
řemesel. V sobotu do Lichkova přijel i Mikulášský 
vlak a v hospodě u nádraží se konaly zabíjačkové 
hody. 

A kdo že je ten skvělý jarmareční tým? No přeci 
Dáda, Saša, Radka M., Lenka, Radka K., Simona, 
Daniela, Anička, Jirka a Honza. Další pomocníci 
pomáhali jak mohli, i pan starosta vyšel vstříc jak 
bylo třeba. Všem tedy patří obrovsky dík za to, že se 
jarmark povedl a po dlouhé pauze opět ve všech 
nastartoval chuť ke společnému setkávání tak, jak to 
má být. A pokud by někdo měl zájem se k našemu 
týmu připojit, budeme rádi. 

 
Na další jarmark se můžete těšit o Velikonocích. 

Za jarmareční tým Daniela Pretoriusová 



 

 

   



 

 

 

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom Vás informovali o konání Tříkrálové sbírky v Lichkově, která 
proběhne dne 7.1.2023 od 13 hodin. 
Budeme se na Vás těšit.                Vaši koledníci 

Odborné sociální poradenství a sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým 
postižením v Králíkách, možnost služeb v domácnostech imobilních občanů 
Spolek AUDIOHELP z.s. Plzeň, středisko Ústí nad Orlicí, ve spolupráci s městem Králíky 
organizuje v Králíkách poradnu pro osoby se sluchovým postižením a jejich blízké. V rámci 
poradny pracovnice spolku poskytuje sociální služby sociálního poradenství a sociální 

rehabilitace. V poradně Vám pracovnice spolku může provést drobné opravy sluchadel; pomůže Vám vybrat 
vhodné sluchadlo, či jinou kompenzační pomůcku pro nedoslýchavé; poskytne poradenství, co se týče nároku 
na pořízení kompenzační pomůcek ze zdravotního pojištění. 

Pracovnice spolku AUDIOHELP je ve dnech, kdy poskytuje poradenství na Městském úřadu v Králíkách, 
schopna poskytovat poradenství i v domácnostech občanů v obcích Dolní Morava, Lichkov, Mladkov, Červená 
Voda a Králíky. Jedná se především o klienty imobilní, zdravotně postižené, jejichž dostavení se do poradny na 
městský úřad je spojeno s obtížemi.  Poskytování služeb v domácnostech není pro klienty zpoplatněno.  

O zprostředkování služby v domácnostech je vhodné požádat v předstihu na telefonních číslech 777 882 337 
nebo 465 526 911, Mgr. Zuzana Svobodová, poradenské středisko Ústí nad Orlicí, mail: 
audiohelpuo@seznam.cz . 

Předpokládané termíny poradny ve 1. pololetí r. 2023 jsou s poskytovatelem předběžně dohodnuty na 
dny 11.1., 8.2., 8.3., 12.4., 10.5. a 14.6.2023, v čase 8.00 – 11.45 hodin. V měsíci červenci r. 2023 se 
v Králíkách poradna pro nedoslýchavé neuskuteční.  

O jednotlivých termínech poraden pro nedoslýchavé v roce 2023 budou občané regionu informováni 
prostřednictvím Králického zpravodaje, plakátů na jednotlivé termíny poraden na vývěsních místech, 
v městském rozhlasu a na www stránek města Králíky. 

B. Strnad, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, MěÚ Králíky 
 

Lichkovský Občasník, vydává Obec Lichkov, IČ: 00279161, DIČ: CZ00279161, Lichkov čp. 203, psč. 
561 68 – výdejní místo Lichkov, tel. 465 635 531, e-mail: podatelna@lichkov.cz, řídí redakční rada, 
neprodejné, reg. č. MK ČR E 11004, vychází 4-6 x ročně, tisk a distribuce vlastní, zveřejněné materiály mohou 
vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám. 

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 220 výtisků o 28 stranách a bylo Vám bezplatně 
doručeno až do Vaší schránky. K nahlédnutí je též bezplatné internetové vydání na 
https://www.lichkov.cz/lichkovsky-obcasnik-novy. Vydání: 12/2022. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci březnu 2022 na měsíce březen, duben a květen 
2023. Předpoklad uzávěrky pro podávání příspěvků je do 24. února 2023 včetně (pátek). Své příspěvky můžete 
podávat v libovolném formátu. Práci a čas velice ušetří textový formát, velikost písma min. 12, zaslaný na e-
mail: starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho úpravě po 
grafické stránce, tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu. 

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 

 



  


